
2734 3 febrero 1982 B. O. del E.—Núm. 29

dentro del mes de junio de 1983, de acuerdo con la propuesta 
.del Jurado calificador.

El Jurado que ha de fallar el •Premio Nacional de Turismo 
Vega-Inclán 1982- tendrá plena y privativa competencia sobre 
la materia y estará formado por los siguientes miembros: Pre­
sidente, excelentísimo señor Secretario de Estado de Turismo; 
Vicepresidente, ilustrisimo señor Director general de Promo­
ción del Turismo; Vocales, ilustrisimo señor Subdirector gene­
ral de Promoción del Turismo, excelentísimo señor Marqués 
de la Vega-Inclán, un representante de la Asociación Española 
de Escritores de Turismo, señor Jefe del Servicio de Publi­
cidad e Información de Turismo, señor Jefe del Servicio de 
Turismo Interior y señor Jefe de la Sección de Fomento. Ac­
tuará como Secretario de dicho Jurado el Jefe del Negociado 
de Promoción de Turismo interior.

Si a juicio del Jurado los trabajos presentados no reunieran 
calidad suficiente para merecer ei premio podrá proponer se con­
ceda el mismo a otro autor que, sin haberse presentado al con­
curso, estime sea acreedor a dicho galardón, siempre que reúna 
las condiciones señaladas en el artículo l.° de la Orden minis­
terial de e de mayo de 1980.

Las documentaciones presentadas a este concurso que no 
hayan sido premiadas podrán ser retiradas dentro de los treinta 
días naturales, después de haberse hecho público el fallo del 
Jurado, siendo el resto destruidas.

Lo que se hace público a todos los efectos.
Madrid, 11 de enero de 1682.—El Secretario de Estado, Eloy 

Ybáñez Bueno.

MINISTERIO DE CULTURA

2828 ORDEN de 16 de diciembre de 1981 por la que se 
reconoce, clasifica e inscribe como fundación cul­
tural privada de promoción, la denominada «Fun­
dación Cultural de Cercedilla».

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de reconocimiento, clasifica­
ción e inscripción en el Registro de las Fundaciones Culturales 
privadas y Entidades análogas de la «Fundación Cultural de 
Cercedilla» y; ■»

Resultando que por don Francisco Acaso Gómez y seis per­
sonas más, en escritura pública" otorgada ante el Notario de 
Madrid don Javier Gaspar Alfaro el. 18 de julio de 1978, se pro­
cedió a constituir una fundación cultural privada, que incorpora 
los Estatutos por los que se ha de regir la misma;

Resultando que inicialmente se dota a la citada fundación 
oon la cantidad en metálico de 100.000 pesetas, aportadas en 
partes iguales- por todos los fundadores, más una colección de 
cuadros, que valoran en 1.000.000 de pesetas; y que su domicilio 
se fija en la Biblioteca Municipal de Cercedilla (Madrid), espe­
cificándose como objeto fundacional la promoción cultural en 
general del pueblo de Cercedilla en su más amplio sentido a tra­
vés de actividades artísticas, científicas, ecológicas, etc.;

Resultando que la representación y gobierno de la fundación 
se estructura en una Junta de Gobierno, integrada por los fun­
dadores, entre los que se atribuye la presidencia a don Santiago 
Herraiz Lage y la Secretaría a don Francisco Acaso Gómez, que 
aceptan sus cargos,

Vistos la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970, 
el Reglamento de Fundaciones Culturales privadas1 y Entidades 
análogas de 21 de julio de 1972 y los Reales Decretos 1762/1979, 
de 29 de junio y 442/1981, de 8 de marzo, y las disposiciones 
concordantes y de general aplicación;

Considerando qué el presente expediente ha sido promovido 
por persona legitimada para ello, y que al mismo han sido apor­
tados cuantos datos y documentos puedan considerarse esen­
ciales por el precitado Reglamento de 1972;

Considerando que conforme a lo prevenido en el artículo 103 
del propio Reglamento y a las facultades reconocidas en el Real 
Decreto 1762/1979, es de la competencia de -este Departamento 
el reconocimiento, clasificación e inscripción de las Fundaciones 
de carácter cultural, correspondiendo a la que nos ocupa la de 
promoción, según el contenido del articulo 2, 4 del mismo',

Este Ministerio, a propuesta de la Secretaría General del Pro­
tectorado, que eleva la Subdirección General de Fundaciones y 
Asociaciones Culturales, previo irforme favorable de la Aseso­
ría Jurídica del Departamento, ha resuelto:

Primero.—Reconocer como fundación cultural privada de pro, 
moción, la denominada «Fundación Cultural de Cercedilla», con 
el domicilio antes indicado.

Segundo.—Encomendar su representación a su Junta de Go­
bierno. en la composición también enunciada, aprobándose su 
presupuesto para el primer año.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1981.—P. D., el Subsecretario, 

Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Cultura.

2829 ORDEN de 23 de diciembre de 1981 por la que 
se crea la biblioteca pública municipal de Valdeal
gorfa (Teruel).

Ilmos. Sres.: Visto el expediente incoado en virtud de peti­
ción formulada por el Ayuntamiento de Valdealgorfa (Teruel), 
solicitando la creación de una biblioteca pública municipal en 
dicha localidad;

Visto, asimismo, el concierto formalizado por el referido 
Ayuntamiento y el Centro Provincial Coordinador de Bibliote-, 
cas de Teruel, en el que se establecen las obligaciones que 
ambos contraen en cuanto se refiere al sostenimiento y fun­
cionamiento de dicha biblioteca, teniendo en cuenta los informes 
favorables emitidos por el Director del Centro Provincial Coordi­
nador de Bibliotecas mencionado y el Jefe de la Oficina Técnica 
del Centro Nacional de Lectura, y de conformidad con lo esta­
blecido en el apartado c) del articulo 13 del Decreto de 4 de 
julio de 1952,

Este Ministerio ’ ha acordado lo siguiente:

Primero.—Crear la biblioteca pública municipal de Valdeal- 
gorfa (Teruel).

Segundo.—Aprobar el concierto suscrito entre el Ayuntamien­
to de Valdealgorfa y el Centro Provincial Coordinador de Biblio­
tecas de Teruel.

Tercero.—Aprobar los Reglamentos de régimen interno y de 
préstámo de libros de la referida biblioteca.

Lo que comunico a. VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 23 de diciembre de 1901.—P. D., el Subsecretario, Eu­

genio Nasarre Goicoechea.

Ilmos. Sres." Subsecretario de Cultura y Director general de
Bellas Arte6, Archivos y Bibliotecas.

2830 ORDEN de 23 de diciembre de 1981 por la que 
se crea la biblioteca pública municipal de Náquera 
(Valencia).

Ilmq. Sr.: Visto el expediente incoado en virtud de petición 
formulada por el Ayuntamiento de Náquera (Valencia), solici­
tando la creación de una biblioteca pública municipal en dicha 
localidad,

Visto, asimismo, el concierto formalizado por el referido 
Ayuntamiento y el Centro Provincial Coordinador de Bibliotecas 
de Valehcia en el que se establecen las obligaciones que ambos 
contraen en cuanto se refiere el sostenimiento y funcionamiento 
de dicha biblioteca, teniendo en cuenta los informes favorables 
emitidos por el Director del mencionado Centro Provincial Co- 
cordinador de Bibliotecas y el Jefe de la Oficina Técnica del 
Centro Nacional de Lectura, y de conformidad con lo estable­
cido en el apartado c) del artículo 13 del Decreto de 4 de julio 
de 1952,

Este Ministerio ha acordado lo siguiente:

Primero.—Crear la biblioteca pública municipal de Náquera 
(Valencia).

Segundo.—Aprobar el concierto suscrito entre el Ayuntamien­
to de Náquera y el Centro Provincial Coordinador de Bibliote­
cas de Valencia.

Tercero—Aprobar los Reglamentos de régimen interno y de 
préstamo de libros de la referida biblioteca.

Lo que comunico a W II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II._ muchos años.
Madrid, 23 de diciembre de 1981.—P D., el Subsecretario, 

Eugenio Nasarre Goicoechea.

Ilmos. Sres. Subsecretario de Cultura y Director general de
Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas.

2831 RESOLUCION de 23 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bi­
bliotecas, por la que se acuerda tener por incoado 
expediente de declaración de monumento histórico- 
artístico, a favor de la ermita de San Sebastián 
en La Solana (Ciudad Real).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico a favor de la ermita de San Se­
bastián en La Solana (Ciudad Real).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de La Solana que 
según lo dispuesto en el articulo 17 de la Ley de 13 de mayo 
de 1933 y 8.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las 
obras que hayan de realizarse en el monumento, cuya declara-



B. O. 3el E.—Núm. 29_________ ____________ 3 febrero 1982_____________________________________ _ 2735

ción se pretende, o en su entorno propio, no podrán llevarse 
a cabo sin aprobación previa del proyecto correspondiente por 
esta Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 23 de noviembre- de 1981.—El Director general, Javier 

Tusell Gómez.

2832 RESOLUCION de 23 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bi­
bliotecas, por la que se acuerda tener por incoado 
expediente de declaración de monumento histórico- 
artístico a favor de la iglesia parroquial de San 
Juan Bautista, en Murcia.

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico a favor de la iglesia parroquial 
de San»Juan Bautista, en Murcia.

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente, de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero:—Hacer saber al Ayuntamiento de Murcia que, según 
lo dispuesto en el artiíulo 17 de ia Ley de 13 de mayo de 1933 y 
6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras que hayan 
de realizarse en el monumento cuya declaración se pretende, o 
en su entorno propio, no podrán llevarse a cabo sin aprobación 
previa del proyecto correspondiente por esta Dirección General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que se hac- público a los efectos oportunos.
Madrid 23 de noviembre de 1981.—El Director general, Ja­

vier Tusell Gómez.

2833 RESOLUCION de 23 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bi­
bliotecas, por la que se acuerda tener por incoado 
expediente de declaración de monumento histórico- 

art.stico a favor de la casa de los Manrique, en 
Villamanrique, (Ciudad Real).

Vista la propuesta formulada por los Servios Técnicos co- 
respondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artisticQ a favor de la casa de los Man­
rique, en Villamanrique (Ciudad Real).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Villamanrique 
que, según lo dispuesto en los artículos 17 de la Ley de 13 de 
mayo de 1933 y 0." del Decreto de 22 de julio dé 1958, todas las 
obras que hayan de realizarse en el monumento cuya declara­
ción se pretende, o en su entorno propio, no podrán llevarse 
a cabo sin aprobación previa del proyecto correspondiente por 
esta Dirección General.
. Cuarto —Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 

Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los. efectos oportunos.
Madrid, 23 de noviembre >d^H981.—El Director general, Ja­

vier Tusell Gómez.

2834 RESOLUCION de 28 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bi­
bliotecas, por la que se acuerda tener por incoado 
expediente de declaración de monumento histórico- 
artístico a favor de la ermita de los Dolores en 
Monflorite (Huesca).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
monumento histórico-artístico a favor de la- ermita de los Do­
lores en Monflorite (Huesca).

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente, de acuer­
do con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Monflorite que 
según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de 13 de mayo 
de 1933 y 6.° del Decreto de 22 de julio de 1958, todas las obras 
que hayan de realizarse en el monumento cuya declaración se 
pretende, o en su entorno propió, no podrán Reverse a cabo sin 
aprobación previa del proyecto correspondiente ¡ror esta Direc­
ción General.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 26 de noviembre de 1981.—El Director general, 

Javier Tusell Gómez.

2835 RESOLUCION de 27 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bi- 
bibliotecas, por la que se acuerda tener por incoado 
expediente de declaración de conjunto histórico-ar­
tístico a favor de Capileira (Granada).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta Dirección General ha acordado:
\

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
conjunto histórico-artístico a favor de Capileira (Granada), se­
gún delimitación que figura en el plano unido al expediente y 
que Se publica como anexo a la presente disposición.

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuer­
dó con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Capileira que, se­
gún lo dispuesto en los artículos 17 y 33 de la Ley de 13 de 
mayo de 1933, todas las obras que hayan de realizarse en el 
conjunto cuya declaración se pretende no podrán llevarse a cabo 
si« aprobación previa del proyecto correspondiente por esta 
Dirección General.

Cuarto—Que el presente acuerdo se publique en el «Bole­
tín Offcial del Estado», abriéndose, cuando esté completo el ex­
pediente, un período de información pública.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 27 de noviembre de 1981—El Director general, 

Javier Tusell Gómez.

ANEXO QUE SE CITA

Delimitación del conjunto histórico-artístico de Capileira 
(Granada)

Partiendo del pico Mulhacén (3.482 metros) se continúa con 
el Puntal de la Caldera y discurriendo por Sierra Nevada llega 
al Cerro de los Machos, pasando por el Veleta, La Carihuela y 
El Fraile, donde quiebra en el Albergue de Elirrieta, seguida­
mente por el río Lagunillós atraviesa el cauce del río del Puntal 
del Toril próximo a las Merguillas y por la Acequia Nueva y 
atravesando los barrancos del Haza Doña Ana CastiUejo, Peñón. 
Colorado, Haza Redonda y Rozas de la Chorrera, quiebra en el 
Tajo del Diablo hasta la Jarilla, por el Barranco de Alguazia y 
atravesando el del Tejar, lo hace asimismo por las acequias de 
Pitres (alta y baja). Por Loma de Piedra Blanca alcanza el Alto 
del Chorrillo y por Loma del Tanto y la del Mulhacén llega hasta 
este pico, Mulhacén donde se inició.

2836 RESOLUCION de 27 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bi­
bliotecas, por la que se acuerde tener por incoado 
expediente de declaración de conjunto histórico-ar­
tístico a favor de Bubión (Granada).

Vista la propuesta formulada por los Servicios Técnicos co­
rrespondientes,

Esta 'Dirección General ha acordado:

Primero.—Tener por incoado expediente de declaración de 
conjunto histórico-artístico a favor de Bubión (Granada), según 
la delimitación que figura en el plazo unido al expediente y que 
se oubhca como anexo a la presente disposición.

Segundo.—Continuar la tramitación del expediente de acuerdo 
con las disposiciones en vigor.

Tercero.—Hacer saber al Ayuntamiento de Bubión que, según 
lo dispuesto en los artículos 17 y 33 de la Ley de 13 de mayo de 
1933, todas las obras que hayan de realizarse en el conjunto cuya 
declaración se pretende no podrán llevarse a cabo sin aproba­
ción previa del proyecto correspondiente por esta Dirección Ge­
neral.

Cuarto.—Que el presente acuerdo se publique en el «Boletín 
Oficial del Estado», abriéndose, cuanto esté completo el expe­
diente. un período de información pública.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 27 de noviembre de 1981.—El Director general, 

Javier Tusell Gómez.

 ANEXO QUE SE CITA

Delimitación del conjunto histórico-artístico de Bubión 
(Granada)

La zona Sur se halla definida por una delimitación que par­
tiendo de la Loma de PiedrfT Blanca junto al Prado de las Fun-


